Deuterogamia. Deuteron cōponit cū gamos qd est vxor: vel nuptie. et d̄r hec deuterogamia mie. i. scđa gamos. f. scđe nuptie. Edē dicunt̄ digamia et bigamia.

Dentron grece latine dicitur scđm et nomia vel nomia lex. vnde quidaꝝ liber dictus est deuteronomiū my. i. secun- da lex: qr replicat ea que dicta sunt: ita tamē q̄ videtur noua lex: et est prefiguratio euangeli.

Deuteronomiū my. in deuteron est. Inuenitur etiā deu- teromius. vnde in Aurora dicitur. Hoc nomen deutero- mius lex esse secunda.

Deuterosis sis. fe. generis. i. nouitas. et dicitur a deuteron. Dextera. a do das dicit̄ hec dextera re. qd q̄ syncopā dicit̄ dextre. qr ipsa pignus pacis et testis fidei solet dari: vel qr ea dam⁹. et a dextera dicit̄ dexter tra. trū. i. ex dex- tra parte existens: vel bonus: ppicius: psper: et cōparat̄

dexter terior. timus. qd regulariter deberet facere dext- terrimus: sed irregulariter format⁹: sicut sinistimus. Dextimus in dextra est.

Dextralia ornamenta quedam que sunt cōmunia viris et feminis larga et ampla: et ante manicas portantur: et iun- guntur uno clavo: et dicuntur a dextera.

Dextralis. a dextera dicit̄ hic et hec dextralis: et hoc dextre le. vnde dextralis dicit̄ securis dextre habilis:

Dextrarius ry. i. equus a dextera: qr per dexterā ducitur. Dextro as. qui. d̄r a dextera: et cōponit̄ vt addextero ras. aui. i. p̄ dexterā ducere: et scribit̄ dextraui eius p̄teritum per s. sed qñ est p̄teritū de desterno nis. qd cōponit̄ a de- et sterno: tunc dextraui scribitur per s.

Dextrocēriū ry. ornamentū dextre quasi dextrocēriū. a dextera et cyros qd ē man⁹: et est torques aureus: vt dicūt.

Dextrosuz. i. in dexterā partē vel versus dexterā partez a dextera: et orsum et versum cōponit̄. et est aduer.

Dextrouersum. i. in dexteram partē: vel versus dexteraz partem: a dextera et versus componit̄.

### D ante I

Di. et dis. sūt p̄positiones que nō inueniunt̄ p̄ appositionē: sed in cōpositione tm̄. Lū quibus aut̄ dictionibus cōpo- natur di. et cum qbus dis dictiū est supra in p̄ma pte de orthographia in ca. de syllaba vbi egi de s.

Dia apud grecos plures significatōes hz. fm. n. q̄ scribit̄ p̄ y. grecu nomen est eiusdē significatiōis cui⁹ est hoc no- men. duo: sed qd scribit̄ p̄ iothā pōt cē causalis p̄iūctio. vñ sepe ponit̄ vbi nos ponimus cām: et pōt esse p̄positio greca eiusdeꝝ significationis cuius est de. apud latinos. nam fm. Dug. dy. grece. i. duo et scribit̄ etiam per y. gre- cum: sed dia. i. de scribitur per i. latinum.

Diabolaris. cu⁹ dia qd est duo cōponit̄ obulus qd est me- dalia. et d̄r hec diabolaris ris. i. meretrix q̄si duob⁹ obu- lis empta. et pōt sepe emi pro duobus obulis.

Diabolatorius ry. q̄ pro opere suo duos obulos p̄meret̄: et componit̄ a dia qd est duo et obulus.

Diabolus. Bolos p̄ponit̄ cū dia qd est duo. et d̄r hec diabo- lus quasi duplex morsellus. mordet enī aiaz et corp⁹: vel diabolus hebraice d̄r deorsuz fluēs: qr supbie pondere deorsum corruēs cecidit: sed grece d̄r criminat̄: qr cri- mina in q̄ ipse illicit ad deū referat. vel qr electoꝝ inno- centiā criminib⁹ fictis accusat. vñ diabolic⁹ ca. cum. Et scias q̄ Chry. dicit in home. Erat iesus euclēs d̄moniū. nec enī ingt pōt quis fortis vasa diripere: nisi alligau- rit fortē p̄us r̄c. fortē dicit aduersariū nostrū q̄jū ad nostrā ifirmitatē: nō q̄jū ad suā vñitē. Deinde fortē di- cit nō vt terreat nos: s̄ vt sollicit̄ os magis cē faciat nos. nec enī d̄z hostē timere fortē q̄ hz p̄ncipez fortiorē: s̄ q̄ vigilem⁹ et laborem⁹: vt in fiducia p̄ncipis maioris p̄te- nam⁹ aduersariū fortē. Nā si cōtēnīm⁹ eū manifestū ē q̄ fortiores illo sumus. si aut̄ negligim⁹: ille fortior iue- nit̄. nā q̄uis sit ifirm⁹: fortior tñ est hoie negligēte. Gor- tem. n. diabolū nostra negligētia facit: nō illī⁹ potentia. vide deinde q̄ sapiēter eū quē p̄us dixit fortē: postea oñdit ligatū: vt si te audita fortitudo terruit: ligatio ei⁹ nunciata cōfortet. Jam quali opprobrio dign⁹ est: imo magis tormento q̄ aduersariū suū ligatū nō vicerit. Uis scire q̄ ligatus est aduersari⁹ tuus: cōsidera nāz carnis et spūs et itelliges q̄ nō poterat hō carnalis spū vincere nisi eū dñs alligasset. Itē Aug. i. zo. li. de ciui. dei loquēs de fidelibus q̄ reperient̄ in fine mundi sic dicit. In eoꝝ sane q̄ tunc futuri sunt sanctoz atq; fideliū cōparatiōe quid nos sumus qñ qdem ad illos pbandoz soluet̄ tan- tus inimicus cū quo nos ligato periculis tantis diuina- mus: vide in demon et in miraculū: et in myrmicoleon.

Diacon. Diacones grece latine ministri dicunt̄: quia sicut

In sacerdote cōsacratio: ita in diacono ministerij dispensatio habet. et declinat etiā hic diaconus noster. et hic diaconus vobis diacones noster. unde hic diaconatus tuus. tui. i. officium vobis ordino diaconi. et cōponit cum sub vel hypostole: vobis archos: et dominus sub diaconus: hypodiaconus: archidiaconus. Et scias quod cōposita inueniuntur declinata tot modis: sic et simplex. Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus: et ministrare in oib[us] que aguntur in sacris Christi. s. i. baptismate: i. christmate: i. paternitate: et i. calice: oblationes quoque inferre et disponere in altari: et cōponere etiā mēsa dei: et vestire. crucē ferre. et predicare euāgeliū et epistolā. Nam sicut lectoribus vetus testamētum: ita et diaconibus nouū predicare p̄ceptum est.

**D**iadema. a dia quod est duo et demas. cōponit hoc diadema. a regia corona: quod duo demat. s. principium et finem. et differt a seruo et corona: quod sertum est quod fit de floribus insertis. Corona domini glibet circulus capitis de quocunque metallo. Diadema vero tamen de auro et lapidibus preciosis. Uel diadema cōponit a dia quod est duo et demas quod est ornatis: quod utramque partem capitis ornat: vel diadema cōponit a dia quod est de. et demas quod est iungere vel ligare: quod tale ornamētum in circuactis extremitatibus retro astrigit: et postea ligat: et est regū et matrōarū ornamētū. unde Christus. Virgis est sertum clericorum corona: poete Laurea. rex gestat diadema vobis idupator. Mach. li. i. c. ii. Et iposuit duo diademata capiti suo.

**D**iaforosis. vide in q̄rta pte in ca. de coloribus rhetoriciis. **D**ialectica. a dia quod est duo et logos quod est sermo domini hec dialectica est. q̄si dualis sermo: quod dialectica disputatio tota versatur et finit iter duos. s. iter opponēt et r̄udentē. non enim est ibi necessarius index tertius: ut in causis agēdis. vobis domini dialectica a dia quod est de et lectos quod est dictio: quod in ea disputatur de dictis: et h[ab]et hoc de scribi dia per i. latinū. vobis domini dialectica a greco vero dialegiste quod est disputare: ide dialectica q̄si ars disputatoria. unde dialecticus ca. cum.

**D**ialis. a dies domini hic et hec dialis: et hoc le. ut dialis cibus. i. quotidianus. unde dictus est dialis sacerdos iouis.

**D**ialiton quoddam scena est. vide in quarta parte in tractatu de scemate.

**D**ialogus greci. penul. cor. i. dualis sermo. s. qui versatur inter duos: et dicit a dia quod est duo et logos sermo.

**D**iamas antis. mas. ge. lapis est preciosus: et habet n. in obligis: sed non in ntō. unde domini in doctrinali. Ex. as. est atis. elephas: gigas: quod dāt antis. Et diamas adamas: et cor. pc. diamas.

**D**iametrū tri. ge. neu. vobis hec diametrus tri. vobis diametros: et in mas. ge. iuuenit h[ab]it diameter tri. i. recta linea per centrum ducta in duas equeles ptes circulū dividēt: et domini a dia quod est duo et metros quod est mēsura. et cor. me. nālēt vide in terra.

**D**ian grece: latine dicitur lux vel claritas.

**D**iameron ge. neu. est genitivus liquoris medicinalis a succo mori dictū: ex quo perficitur. et cōpo. a dia quod est de et moris.

**D**iana. a dian et neos quod est nouū cōponit hec diana ne. q̄si noua lux vel claritas. Est enim luna que singulis mēsibus facta hebes: singulis mēsibus a sole lumine accipit: et sic semper videtur ei lux et claritas noua. Sicut hoc nomine agruit ei habens per bestias. Liarescit enim magna claritate: quod florē virginitatis: vel quod ipsa est lumiare minus: quod per noctis in qua discursus suū habet bruta animalia: sicut hō in die. unde dicit pphā. Posuit tenebras et faceta est nox: ortus est sol: et in cubiculis suis collocabuntur. Ut diana domini a dianeon quod est diuisio tenebrarū: quod radys lunaris tenebre siluarū separantur. vel domini diana quasi duana: quod ipsa est luna: et luna die ac nocte apparet. Ipsa est et lucina quod luceat: vobis quod lucē p̄beat nascētibus. Eadē et triuia: quod tres habent vias. i. prates. unde et tribus fingeat figuris. Est enim diana in silvis: luna in celo: et serpentina in inferno fūm poetas.